Ministério da Educação

Universidade Federal do Paraná

Programa de Pós-graduação em Tecnologias de Bioprodutos Agroindustriais

Rua Pioneiro, 2153, Jardim Dallas, CEP 85950-000, Palotina – Paraná, Tel.: (44) 3211.8529 – Email:

pgtufpr@gmail.com

EDITAL DE EXAME DE SUFICIÊNCIA EM INGLÊS PGT 2017 Nº 23/2017

A Coordenadora do Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu em Tecnologias de Bioprodutos

Agroindustriais - PGT no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais,

TORNA PÚBLICO:

 Art. 1 – A abertura de inscrições para o EXAME DE SUFICIÊNCIA em Inglês do Programa de Pós-

Graduação Stricto Sensu em Tecnologias de Bioprodutos Agroindustriais – PGT.

Art. 2 – Deverão inscrever-se todos os alunos ingressantes em 2017 e também aqueles discentes não

aprovados no Exame em anos anteriores. Poderão inscrever-se também alunos de outros Programas de

pós-graduação credenciados pela Capes.

Art. 3 – As inscrições deverão ser feitas por meio do e-mail pgtufpr@gmail.com indicando no campo

assunto: Inscrição suficiência_nome do discente; no corpo do e-mail basta manifestar interesse em

participar do Exame. As inscrições deverão ser feitas de 22 a 31 de março de 2017.

Art. 4 – O Exame será aplicado dia 05 de abril de 2017 às 16:00h na Sala 01 do Bloco LACOMA.

Art. 5 – O Exame consistirá de interpretação de texto por meio de questões objetivas e dissertativas, com

repostas em português. O discente poderá portar dicionário impresso para consulta, não sendo permitido o

empréstimo por parte de outros candidatos.

Publique-se.

Palotina, 21 de março de 2017.

Prof. Dra. Ivonete Rossi Bautitz

Coordenadora do Programa de Pós-Graduação
em Tecnologias de Bioprodutos Agroindustriais

mailto:pgtufpr@gmail.com
mailto:pgtufpr@gmail.com